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Sposób nadawania zaprawie, cementowi i betonowi zdolności zupełnego
nieprzepuszczania wody oraz znacznie powiększonej zdolności przywie¬

rania i prędkiego wiązania.
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Przy wykonywaniu robot wodnych* o-
susiziainiilach i (podobnych pracach okazuje się
zwykle brak pewnego zupełnie niejyrze-
puszczaijącego wody materjału. Znane do¬
tychczas dodatki w celu uczynienia zapra¬
wy niieprzepuszczaJjacą1 Wody są prawie bez
wyjątku połączone ze szkodlliwemi działa¬
niami! ubocznemi, które odejmują ikn war¬
tość praktyczną. Zwykłe towarzyszące tym
dodatkom zjawiska polecają na uszkodze¬
niu pierwotnej jakości zapralwy albo ce-
meinitu i w wyst^powainiu rys. Np., wpro-
wadzoaia jako dodatek smołą, nawfet w tym
wypaidiku, gdy jest stosowana w postaci
emjullsijil, wywołuje stalle ziuaiczne zmniejsze¬
nie wytrzymałości ii przywierania, nie mó¬
wiąc o innych mniej ważnych wadach.

Wykonanie robót wspomnianego rodza¬
ju wymaga właśnie materjału, który obok
całkowitej nieprzepuszczalności wykalzuje
wspomnilalne właściwości co naljmnieij o nor¬
malnej sile.

Dotychczasowe niepowodzenia są spo¬
wodowane jeszcze tą okolicznością, że na¬
wet zupełna nibprzepuszczalność wody nife
wystarcza do tego, żeby uczynić zaprawę
i cement odpowiedhiemi do wykonywania
takich robót. Osuszalnie, jak np. zataknięi-
cie wody w tunelach albo szybach, albo u-
szczelniianie znajdujących się pod ciśnie¬
niem wody poimiletsizczeń i podobne pralce,
dają się wykonywać tylko takiemu materjai-
łajmi!, które obok wspomnianych wiaściwo^
ści posiadają jeszcze właJścilwość nad-



zwyczajnie, szybkiego wiązania ii osiągania w
bardzokrótkim! czalsłe prawie całkowitej
wytrzymałości. Wykonywanie zaimykań wt>-
dy ii mldmiurowania zajjpmiocą zwykłego ce¬
mentu nie odpowiadają celowi, gdyż woda
zwykle przenikaj przed związaniem cemen¬
tu, a! przy nibdostateczneni przywieraniu
materjał uszczelniający zostaje spłólkany i
nfeprzepusziczalność wody traci w tych wa¬
runkach wszelką wartość. Mylne jest roz¬
powszechniona mniemanie, jakoby powolne
wiązanie stanowiło cechę doWoci cetnentu.

, t Ustalono obecnie, że masom zaprawy,
% $*\ X% cementy| bętotou można nadlać zupełną nie-

przepttsżfcz^ność w&dy'i >\rszelki£ potrzeb¬
ne do wykonania robót uszczelniających, bu¬
dowli wodnych i podobnych celów właści¬
wości, ai szczególnie zwiększonego przywie¬
rania1 i prędkiego wiązania, przez zastosowa¬
nie zamiast wody do zarabiania roztworu
wodorotlenku alkalicznego o 1CP — 45°
Be.

Wodorotlenek potasowy wywołuje obok
zupełnej nieprzepuszfczalności bardzo znacz¬
ną twardość i wytrzymałość, znaczne po¬
większenie zdolności przywierania i przy¬
śpieszonego wiązania.

Działanie wodorotlenku sodoKyego róż¬
ni się od działania wodorotlenku potaso¬
wego głównie tern, że twardość i wytrzy¬
małość powiększa w mniejszym stopniu,
wiązalnie wymaga dłuższego czasu, nato¬
miast powiększenie zdolności' przywierania
jest jeszcze znaczniejsze.

Przy większości prac uszczelniających
daje ług potasowy zajdawalniająice pódl każ¬
dym względem rezultaty. W tych wypad¬
kach, gdy osiągnięte zajpomocą wodorotlen¬
ku potasowego przywieranie jest jeszcze
niewystarczające, wskazane jest dodawanie
małej •ilości tlenku sodbwego, a mianowi¬
cie 2 — 1% ługu potasowego. Zastosowa¬
nia tego środka wskazane jest tylko w tych
wypadkach, ^dy powolne wiązalnie nie sta¬
nowi przeszkód.

Działanie roztworu wodorotlenku pota¬
sowego daje silę wzmocnić przez dodatnie

przynajmniej jednej z poniższych substan-
cyj: koksu, cukru, soli potasowych, dlwu-
tlenku - manganu. Substacje te wskazane
jest wprowadzać do roztworu wodorotlen¬
ku potasowego w posłlaici pyłu, albo rozpu¬
szczać w nim< ale mogą one być również
domieszane do suchego wapna, mieszaniny
wapna i piasku, cementu, mieszaniny be¬
tonowej.

Koks wpływa dodatnio na zdolność
przywierania. Godne uwagi jest, że, w
przeciwieństwie do maizil, nie wywołuje on
szkodliwych działań ubocznych; powinien
być używany najwyżej w ilości 5% wagi
roztworu wodorotlenku alkalicznego.

Cukier i sole alkaliczne, stosowane w
stosunku IY2 — 3%, powiększają równfeż
zdolność przywierania i wywierają korzyst¬
ne działainfe na zdolność twardnienia.

Dwutlenek manganu powiększa wszyst¬
kie wartościowe włalścilwiości zaiprawy i ce¬
mentu. Największa dopuszczalna ilość wy¬
nosi około 15% roztworu wodorotlenku
potasowego.

Powyższe specjailne dodatki mogą być
stosowalne oddzielnie albo grupami.

Wybór alkalicznego środka i koncentra¬
cja roztworu, jak również stosowanie jed¬
nego ailbo kilku ze wspomnianych dodat¬
ków zależy z jednej strony od każdorazo¬
wych warunków, a z drugiej od rodzaju ce¬
mentu i od znajdującej się w rozporządze¬
niu wody.

Niniejszy sposób umożliwia wytworze¬
nie zaprawy, cementu i betonu, wolnych
od wspomnianych we wstępie wad i nada¬
jących się db wykonywania trwałych robót
wodnych, trudnych osuszań i podobnych
celów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nadawania masom zapraWy,
cementu i betonu zdolności zupełnego nie-
przepuszczania wody oraz znacznie po¬
większonej zdolności przywierania i wła¬
ściwości nadzwyczaj prędkiego wiązania,
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znajmieniny tern, że do zarabiania roztworu
zastosowano zaimiast wody wodorotlenek
alkaliczny o 10° —A5&. Ba. —

2. Sposób według zastrz. 1, znamilen-
ny tern, że dodaje się ługu potasowego al¬
bo mieszaniny ługu potasowego ii sodowego,
zawierającej około 2 — 1% tlenku sodo¬
wego.

3. Wykonanie sposobu według zastrz.
1, ztoamfenne tern,, że do masy zaprawy, ce¬
mentu albo betonu dodaj je się oprócz wo¬
dorotlenku alkalicznego jeszcze jednej al¬
bo kilku z substancji, jak koks smołowy,
cukier, sole potasowe, dwutlenek manganu,

4. Wykonanie sposobu według zastrz.

1 ii 3, znamienne tern, że jedna albo kilka
ze wspomnianych w zaisitrzi. 3 suibstamcyj w
stanie rozpylonym jest wprowadzona do
razftwloffu wodorotlenku ajlkaJlibztnego allbo w
nim rozpuszczona.

5. Wykonanie sposobu według zastrz.
1 i 3, znjaJmieiniwe tern, że jedna' allbo killka zie
wspomnianych w zastrz, 3 substancyj w
stanie rozpylonym zostajje domieszana
do suchej mieszaniny wapna i piasku, ce¬
mentu albo betonu.

Kalspair Wilnkler.
Zastępca: M. Brokmaa^

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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